
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Primar General ~· ~~~~ ~t :1:~ 1~\. . 

DISPOZITIE Nr.: 3,23 din J.J. ().,( · .2tJ .23 

privind desfiinţarea construcţiei din Drumul Taberei nr. 98 x str. Valea Argeşului, sector 6, 
aparţinând P.F.A. PETRE DAN 

Primarul General al municipiului Bucureşti 

Având în vedere Referatul nr.?.~f:~.f.;..lf.-:/9: .~~ al Direcţiei Control din cadrul Direcţiei 
Generale de Poliţie Locală şi Control a Municipiului Bucureşti. 

Tn conformitate cu prevederile art. 33 din Legea nr.50/1991 republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii. 

Tn temeiul art. 154, alin. (1 ); art. 196, alin. (1 ), lit. b; art. 199, alin. (2) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

DISPUNE 

Art.1 . Se aprobă desfiinţarea construcţiei cu caracter provizoriu (chioşc flori) în suprafaţă 
de aproximativ 8 mp, edificată fără autorizaţie de construire pe terenul aparţinând domeniului 
public al municipiului Bucureşti din Drumul Taberei nr. 98 x str. Valea Argeşului, sector 6, de către 
P.F.A. PETRE DAN (CUI 25872005), care înştiinţată cu termen de 72 de ore pentru desfiinţare în 
data de 28.09.2022, prin 1nştiinţarea nr. 04MDIB, nu s-a conformat. 

Art.2. Lucrările de desfiinţare vor fi executate de către Primăria Sectorului 6, prin instituţiile 
subordonate, sub coordonarea Direcţiei Control din cadrul Direcţiei Generale de Poliţie Locală şi 
Control a Municipiului Bucureşti. 

Art.3. Cheltuielile înregistrate de Primăria Sectorului 6 datorate desfiinţării construcţiei şi 

aducerii terenului la starea iniţială vor fi recuperate de la proprietarul acesteia. 
Art.4. Primăria Sectorului 6; Direcţia Juridic a Primăriei Municipiului Bucureşti; Direcţia 

Administraţie Publică şi Direcţia Control din cadrul Direcţiei Generale de Poliţie Locală şi Control a 
Municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Dispoziţii. 

Art.S. Prezenta Dispoziţie se comunică Primăriei Sectorului 6; Direcţiei Juridic a Primăriei 
Municipiului Bucureşti; Direcţiei Administraţie Publică; Direcţiei Control din cadrul Elirecţiei 

Generale de Poliţie Locală şi Control a Municipiului Bucureşti şi P.F.A. PETRE DAN. 

Primar Gene al 

Bel Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013. sector 5, Bucureşti, Romania 

Tel 021 .305.55.00 
hllP./Iwww pmb ro 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL AL 
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 



Juridic
Director executiv,

in lordache" '

Directia Generate de Politie Locala
$i Control a Municipiului Bucuresti

Director General,
Daniel Rasica

Intocmit politishlocal lonut Bogdan MITRAN DUTU Redactat in 2 exemplare.




